САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

Ван Исюань

СТЕРЕОТИПНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ЖИЛЫХ И ДВОРОВЫХ

ПОСТРОЙКАХ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА ФОНЕ КИТАЙСКИХ:

ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ

Научная специальность 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

ДИССЕРТАЦИЯ

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук

Селиверстова Елена Ивановна

Санкт-Петербург

2023

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ ...................................................................................................................... 4

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИЗУЧЕНИЯ РУССКИХ И КИТАЙСКИХ

ПАРЕМИЙ В АСПЕКТЕ ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИИ ........................................... 16

1.1 Основы и принципы лингвокультурологии как науки ........................................ 16

1.1.1. Языковая картина мира – базовое понятие лингвокультурологии ................ 17

1.1.2. Паремиологическая картина мира как фрагмент языковой картины мира 24

1.2. Паремиологическое пространство языка: основные понятия и наблюдения .. 27

1.2.1. Представление о паремии в российской лингвистике ..................................... 28

1.2.2. Трактовка паремии в китайской науке ............................................................. 32

1.2.3. Бинарные отношения как свойство паремиологического пространства языка

и основа паремий ........................................................................................................... 37

1.3. Стереотипные представления в отражении их единицами языка ..................... 42

1.4. Выводы по главе ..................................................................................................... 49

ГЛАВА 2. ЖИЛЫЕ И ДВОРОВЫЕ ПОСТРОЙКИ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА

ФОНЕ КИТАЙСКИХ: ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ ................. 52

2.1. Лексика с семантикой ‘жилые и дворовые постройки’ в русском и китайском

языках: лексикографический аспект ........................................................................... 52

2.2. Лингвокультурный потенциал русских паремий о жилых и дворовых

постройках на фоне китайской паремики ................................................................... 61

2.2.1. Стереотипные представления о жилище в русских и китайских паремиях 62

2.2.1.1. Паремии как свидетельство традиций и правил возведения дома ............. 62

2.2.1.2. Стереотипные представления о роли и функциях отдельных элементов

жилого строения ........................................................................................................... 67

2.2.1.3. Лингвокультурологический взгляд на границы между внутренним

пространством жилища и внешним миром ............................................................... 77

2.2.1.4. Паремийные правила и рекомендации по содержанию дома ...................... 80

2.2.1.5. Выражение в паремиях отношения человека к жилищу ............................. 81

2.2.1.6. Паремии с компонентами-названиями помещений жилого строения ....... 89

3

2.2.1.7. Паремии с компонентами-названиями двора и надворных построек в

русском и китайском языках ........................................................................................ 93

2.2.2. Образы жилых построек в паремиях как носители этномаркированных

символических и оценочных смыслов ......................................................................... 101

2.2.3. Роль зооморфной метафоры в паремийной трактовке жилища ................ 109

2.3. Бинарные отношения между компонентами паремий о жилище как основа их

содержания ................................................................................................................... 115

2.3.1. Отношения тематической общности между частями паремийного бинома

....................................................................................................................................... 115

2.3.2. Отношения семантического контраста и синонимической близости между

компонентами бинома ................................................................................................ 121

2.4. Выводы по главе ................................................................................................... 122

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ........................................................................................................... 128

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ................................................... 131

СПИСОК СЛОВАРЕЙ И ИСТОЧНИКОВ ................................................................ 144

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМЫХ СОКРАЩЕНИЙ ...................................................... 148

СПИСОК ЭЛЕКТРОННЫХ ИСТОЧНИКОВ ........................................................... 149

ПРИЛОЖЕНИЕ. Таблицы, демонстрирующие результаты анализа стереотипных

представлений (разделы 2.2.1.1. – 2.2.1.3, 2.2.1.6. – 2.2.1.7.) .................................. 150

4

ВВЕДЕНИЕ

Данное диссертационное исследование посвящено

лингвокультурологическому изучению стереотипных представлений о жилище в

русских паремиях на фоне китайского языка.

Паремия служит объектом лингвокультурологии, поскольку отражает, наряду

с другими единицами языка, особенности этномаркированной языковой картины

мира, в которой запечатлевается социальная и бытовая жизнь, история, традиции,

культура, ментальность носителей языка.

Поэтому пословицы, представляя своего рода энциклопедию русской жизни,

служат перспективным материалом для исследований лингвострановедческого,

лингвокультурологического, сопоставительного, когнитивного характера. В

настоящее время этот материал привлекается при освещении различных

фрагментов языковой картины мира представителей отдельных культур, при

исследовании разнообразных культурных кодов – пищевого, костюмного,

зооморфного, метеорологического и т.д. (см. работы О.Я. Абыякой, Ю.Д. Апресяна,

Ю.Н. Караулова, В.Б. Касевича, М.Л. Ковшовой, Н.Н. Семененко, Е.А. Юриной,

В.Л. Моисеевой, В.М. Мокиенко, В.Н. Телия, Е.И. Селиверстовой, Е.С. Яковлевой

и др.).

Паремии, будучи весьма специфическими единицами, демонстрируют

своеобразие в способности фиксировать стереотипные представления – как

совпадающие у представителей разных культур, так и существенно различающиеся,

свидетельствующие о разном видении окружающего мира, нередко – о

принципиально иной оценке происходящего, а также поведения и поступков людей.

Наряду с этим, паремия обнаруживает специфику и в языковом оформлении: это

незначительное по объему фольклорное произведение характеризуется особым

ритмом, рифмованностью, яркой метафоричностью, лексической избыточностью,

так называемыми, по В.И. Далю, «прикрасами» и т. д., составляющими в

совокупности некий «эталон паремиологичности», который при сравнении, в

частности, китайских и русских пословиц обнаруживает заметное национальное

своеобразие.
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Все это делает весьма результативным и значимым изучение паремий двух и

более языков в лингвокультурологическом аспекте – с целью выявления сходства и

расхождений как в самих стереотипных представлениях и ментальных установках,

репрезентируемых пословицами, так и в способах их репрезентации. Об этом

свидетельствуют труды, построенные на материале двух и более языков:

монография М.А. Бредиса, посвященная концепту «Деньги и денежные

отношения» и основанная на материале шести языков; труды Е.И. Зиновьевой и ее

паремиологической школы, работы Е.И. Селиверстовой, Е.К. Николаевой,

И.В. Кузнецовой и др., обращенные к чешским, польским и другим славянским

устойчивым выражениям, исследования Г.Ш. Хакимовой, Е.С. Абаевой,

М.Ю. Романюка, Ю.А. Закировой и др., обращенные к различным сторонам жизни

носителей разных языков (русского, английского, французского, немецкого,

итальянского и т.д.) и составляющие особое направление в современной науке.

Актуальность данного исследования обусловлена, во-первых, его

включённостью в проблематику антропометрической парадигмы лингвистических

исследований, особенно в современную научную дисциплину –

лингвокультурологию, изучающую взаимосвязь и взаимодействие культуры и

языка.

Во-вторых, жилище как повседневное пространство, с древних времен до

наших дней тесно связанное с человеческой жизнью, принадлежит к категории

основных жизненно важных потребностей – не только как материальная

собственность человека, но и существенная составляющая его духовной жизни.

Изучение стереотипных представлений о жилище в русских и китайских паремиях

позволяет выявить не только универсальное в видении мира, но и выделить

этномаркированные представления о мире и человеке у носителей двух неблизких

языков и культур.

В-третьих, паремии как особенные единицы, важные в аспекте

концептуализации аксиологически отмеченных сущностей в картине мира

носителей языка, должны учитываться при обучении иностранному языку, тем

более что они представляют известные трудности при освоении. Как носитель
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культурной информации паремии не всегда вербализуют ее эксплицитно, но всегда

требуют соответствующего лингвокультурологического комментария, чтобы

понять представленные в них имплицитно культурно-языковое содержание и

ценности народов.

Новизна исследования определяется тем, что, во-первых, выбранный нами


[…]


(высокий, недалеко от

проложенной дороги)

+

(house not facing north)

The Importance of the Neighbor + +

Housing as a way to avoid contact (and

conflict) with other people

+ –

Ability to store heat + +

The secondary size of the dwelling (it is

not important)

+ +

(the psychological state of

a person is more

important)

Spacious housing improves the reputation

of the owners

– +

Table 4. Stereotypical representation about individual elements of a residential structure

in Russian and Chinese paroemias

Housing elements Stereotypical representation in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

roof The importance of the roof as an

indispensable part of a residential building

+ +
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protection from bad weather + +

The need for timely roof repairs + +

The roof must be reliable, durable + +

Roof needs to be maintained + +

The roof symbolizes the house as a whole

and the closeness of the household

+ –

cornice Under the cornice is a symbol of the house

as a whole; trans. indication of status and

authority

– +

pipe Function: bring smoke out + +

The importance of the pipe + –

Blackness from soot inside + –

Dirt in the pipe symbolizes misfortune – +

walls The function of the barrier, fence,

protection

+ +

Hardness and strength + –

Reliability, familiarity: allows you to feel

confident and supported

+ –

Walls do not guarantee the safety of secrets

and problems

+ +

A symbol of the result of labor, which can

only be realized through the use of

collective force

– +

Rules to be followed when building walls – +

foundation The depth and width of the foundation of

the dwelling are important for the

construction of walls

–

+

The inextricable link between the

reliability of the foundation and the quality

of the home

+

matitsa Strict approach to the question of the

suitability of the material for the matitsa

+ –

The decisive role of the matitsa in the

construction of a dwelling

+ +
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Poor-quality mat spoils the whole

structure, its less significant details. Metaf.

‘leader, senior’.

– +

matitsa is associated with the head of the

family

– +

pole / column

/support

The importance of the pillar / column

during construction

+ +

The main requirement is strength + +

The dignity of the column in its

immobility, strength, straightness

– +

porch

The porch is connected with the possibility

of receiving guests

+ –

Metaf. hypocrite, two-faced person + –

Awkward situation – +

corner Importance of angles + –

ceiling

The importance of the ceiling + –

Your ceiling as your home + –

door A closed door allows you to delimit the life

inside from what is happening outside.

+ +

Behind closed doors, the family can have

frank conversations

– +

Doors cannot provide absolute security and

non-disclosure of personal secrets

+ +

Good should not go out the door (you need

to help your own)

– +

window

Ability to communicate with the outside

world

+ –

The tradition of serving bread to the needy

and needy through the window

+ –

Window is the source of rumors + +

What happens outside the window affects

the concentration of a person

– +

threshold

The significance of the threshold as a kind

of barrier separating the house from the

+ –
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outside world

The threshold is the beginning of the

house; meeting a guest on the doorstep / at

the doorstep – a sign of special respect

+ –

To set a threshold means to expel someone. + –

The threshold as a “symbolic boundary”

between the dwelling and the outside

world

+ –

A high threshold is a symbol of wealth – +

Metaf. high threshold – high requirement – +

lock Ensuring safety, home security + –

Table 5. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Russian paroemias

The names of the premises of the

Russian residential building

Stereotypical representations in Russian paroemias

seni Do not underestimate the dwelling of another

From the seni you can judge the dwelling as a whole

red corner The red corner is for honored guests

gornitsa unheated room

Place for receiving guests

klet’, podklet’, chulan Storage areas

There is something to take in the klet’ (the thief) The

proximity of the klet’ to the main living quarters

gornitsa, seni, chulan Synonyms for house, izba

Table 6. Stereotypical representation about the premises of a residential building in

Chinese paroemias

The names of the premises of the

Chinese residential building

Stereotypical representations in Chinese paroemias

Tang Significant and obligatory premise

The central room in the house of the Chinese, symbolizing

the whole house

Place for receiving guests
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Tang reflects the owner’s wealth

The quality of tang is associated with family prestige

Tang symbolizes the state of marriage, family relations of

husband and wife

Shi Shi is associated with a person’s personal (secret) space

Dark shi stands for ‘in secret’ and ‘dishonest’

Shi symbolizes family

Shi expands its meaning as a nomination for the building as

a whole

Table 7. Stereotypical representation about the courtyard and outbuildings in Russian

and Chinese paroemias

Stereotypical representations in Russian

paroemias

in Chinese

paroemias

Yard The yard is the area around the house / at the house,

belonging to the owner of the house and his family

+ +

The farm in the yard includes buildings + –

The yard is strong by the owner + –

The courtyard provides benefits: protection, a sense of

freedom and strength to the living

+ –

In relation to the house, the yard is an “outer” circle + –

men working in the yard + –

Location of some works of the agricultural cycle + –

Yard – a place where animals and livestock are kept + –

Indicator of the owner’s financial condition + –

The absence of property in the yard is a sign of laziness

of the owner

+ –

The presence of trees in the yard guarantees the well-

being and prosperity of the house and its owners.

– +

The yard is preferable to have a large one – +

The inconvenience of a small yard is compensated by

the presence of a large family

– +

Fence The yard is fenced + +

The purpose of the fence is to delimit the yard from the + +
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outside world and protect

Metaf. Main element held (stable) by auxiliary parts _ +

Metaf. precaution – +

Ovin Serves for drying sheaves, threshing grain +

– ovin fire hazard +

Ambar The ambar is designed to store grain after threshing. + +

A full ambar is an indicator of prosperity + +

Associative connection of the ambar with mice + +

Khlev khlev – a special room in the yard for livestock +

– Poor quality housing +

Banya Room for body cleansing from dirt using hot water +

–

A place visited for health promotion, for treatment +

The banya is not only for washing +

An invitation by the host to a guest in a banya is a

manifestation of cordiality, hospitality

+

A visit to the banya gives physical and mental pleasure. +

The banya can wash away the sins of a person +