ОТЗЫВ

члена диссертационного совета
об исследовании Ван Исюань на тему
«СТЕРЕОТИПНЫЕ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ О ЖИЛЫХ И ДВОРОВЫХ
ПОСТРОЙКАХ В РУССКИХ ПАРЕМИЯХ НА ФОНЕ КИТАЙСКИХ:
ЛИНГВОКУЛЬТУРОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ»,
представленном на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России

Диссертационное исследование Ван Исюань выполнено в русле активно развивающегося в отечественной лингвистике научного направления – лингвокультурологии, в рамках одного из наиболее интересных ее разделов – паремиологии. Ученики Е.И. Селиверстовой последовательно исследуют фрагмент за фрагментом русское провербиальное пространство, воссоздавая русскую паремиологическую картину мира, обнаруживая установки русской культуры, нашедшие отражение в пословицах.

Актуальность и научная новизна диссертации Ван Исюань обусловлены обращением диссертантки по сути к такой единице ментальности, как ядерный в языковой картине мира концепт ЖИЛИЩЕ, на лексическом уровне выраженный целой парадигмой существительных – дом, изба, хоромы, двор, палаты и др. Эти существительные являются компонентами анализируемых в работе паремий, вербализующих установки традиционной русской культуры, отражающих систему ценностей народа, аксиологически заряженных. Исследование русских пословиц на фоне родного языка позволило Ван Исюань выявить общее и национально-культурно обусловленное в корпусе анализируемых единиц.

Работа логично выстроена и хорошо структурирована.

Теоретическую базу исследования составляют такие рассмотренные вопросы, как основы и принципы лингвокультурологии как науки, понятие «пословицы» в русском и китайском языкознании, стереотипные представления в отражении их языковыми единицами. Плюсом являются обобщенные и сформулированные Ван Исюань на с. 23 тезисы об изучении

языковой картины мира, являющиеся основой для современных лингвокультурологических исследований.

Автором изучены 144 научных работы по теме исследования. Реферирование научной литературы проведено корректно, с обозначением собственной позиции автора.

Положения теоретической части работы находят отражение в исследовательской части, подтверждаются анализом языкового материала.

Исследовательскую часть своей работы Ван Исюань логично начинает с лексикографического анализа семантики существительных, являющихся компонентами интересующих ее пословиц, переходя затем к анализу стереотипных представлений о жилище в паремиях.

Импонирует разностороннее рассмотрение пословиц с точки зрения традиций и правил возведения дома, роли и важности отдельных элементов строения, отношения человека к дому. Справедливо выделяются этнолингвомаркеры (по терминологии О.В. Ломакиной) в составе пословиц, их символическая и оценочная составляющие.

Представляет интерес рассмотрение зооморфной метафоры в составе паремий, а также раздел, посвященный анализу биномов. Данный раздел системно выстроен, что позволило рассмотреть и тематические, и парадигматические биномы.

Всего в диссертации проанализировано 629 русских единиц и 318 китайских, это большой массив языковых единиц, позволивших сделать достоверные выводы. Несомненным достоинством диссертации является последовательное привлечение по ходу диссертации пословиц с другими компонентами, фразеологизмов, устойчивых сочетаний, подтверждающих анализируемые установки культуры, показывающих неслучайность той или иной оценки, характерность для русской лингвокультуры образа, или бинома. Компоненты анализируемых пословиц снабжены историко-культурным комментарием.

Автором наглядно показано, что в исследуемых пословицах отражается различное отношение человека к материальной и духовной жизни, к социальным явлениям, философское их осмысление.

Во второй главе задействовано в общей сложности 37 наименований словарей и источников материала.

В целом поставленная цель достигнута, задачи выполнены, положения, выносимые на защиту, доказаны. Работу дополняют наглядные представления результатов в виде таблиц в приложениях.

В ходе чтения диссертационного исследования Ван Исюань возникли некоторые частные вопросы, не влияющие на положительное впечатление от работы:

1. С чем связан тот факт, что пословицы из сборника В.И. Даля отбирались приемом сплошной выборки, а из «Большого словаря русских пословиц» приемом частичной выборки? Может быть, это осуществлялось приемом направленной выборки – по стрержневому слову?

2. Как определялись компоненты-наименования построек, входящие в состав интересующих автора паремий: приемом сплошной выборки из толковых словарей русского языка, или использовались тематические (идеографические) словари?

3. Как автор интерпретирует пословицу *Была у двора масленица, да в избу не зашла*? Вопрос вызван тем, что на с. 95 она приведена как иллюстрация к тезису о наблюдаемых различиях между жилым помещением и пространством вокруг него.

4. Как понимается смысл пословицы *Залетела ворона в царские (боярские) хоромы: почету много, а полету нет*. На с. 110 это приведено как подтверждение мотива несоответствия вороны ее высоким претензиям.

5. На с. 113 пословица *Временем в горку, а временем в норку* толкуется следующим образом: «подъем в горку ассоциируется с трудностями, а возможность некой добычи, несомой в норку – с удачей». Представляется, что смысл пословицы в том, что мы по жизни идем то в горку (вверх), то вниз, то

есть бывают времена, когда нужно отсидеться незаметно (в норке), чтобы накопить сил, чтоб потом опять идти в горку.

Замечание касается оформления работы. В диссертации встречаются отдельные погрешности стиля, опечатки (например, в рубриках введения, на с. 26, 27, 29, 31, 40, 41, 42, 47, 48, 50, 64, 72, 89, 97, 98 и др.). Не стоит нумеровать выводы к главам как раздел и нумеровать сами выводы (см. выводы ко второй главе).

В целом можно сделать вывод о том, что диссертационное исследование Ван Исюань на тему: «Стереотипные представления о жилых и дворовых постройках в русских поговорках на фоне китайских: лингвокультурологический аспект» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», а соискатель Ван Исюань заслуживает присуждения ей ученой степени кандидата филологических наук по научной специальности 5.9.5. Русский язык. Языки народов России. Пункты 9 и 11 указанного Порядка диссертантом не нарушены.

Член диссертационного совета,
доктор филологических наук,
профессор кафедры русского языка как иностранного
и методики его преподавания
филологического факультета СПбГУ

2.06.2023

Е.И. Зиновьева